甘助盲领办﹝2020﹞4号
关于举办2020年为民办实事省级第一期盲人保健按摩师初级培训班的通知
各市州及甘肃矿区残联，兰州新区民政司法和社会保障局：
依照省委省政府及省残联关于为民办实事助盲就业脱贫行动实施方案安排部署，结合当前疫情防控进入常态化、加快促进复工复学的实际要求，经省残联研究，决定采取线上线下结合的方式，将于近期举办为民办实事项目省级第一期保健按摩师初级培训班。现将有关事项通知如下：
一、培训对象
持有第二代残疾人证，年龄在40岁以下适合并意愿从事按摩职业，有一定文化，好学上进，身体健康，尚未接受过省级保健按摩技能培训的贫困视力残疾人，对符合以上条件的农村建档立卡未脱贫视力残疾人优先培训。
二、培训内容
参照新编国家保健按摩师初级培训教材及《盲人保健按摩培训标准（试行）》有关内容和要求，开展保健按摩师初级培训，注重基本知识、基础理论的教学和基本技能的训练，并结合开展通用盲文、计算机知识、政策常识及核心价值观等综合素质教育。
三、培训时间
2020年5月28日开班，培训时间为80天（不含节假日），其中：线上居家理论培训30天，线下学校集中实操培训或由学校负责分配到师带徒基地进行实操培训50天（根据疫情防控要求适时调整）。
四、教学方式
培训分两个阶段，第一阶段：线上居家理论培训，由培训学校给学员免费寄发听书机、教材和手机使用补贴费，听书机内存理论教学内容，并按章节安排课程。确定专业老师每天通过手机在线一对一进行理论学习辅导，还可建立学员微信群，对重点、难点及补充内容通过录制音频指导交流。理论培训学业结束后，统一进行考试，对不具备按摩职业能力、学习困难大的学员予以退学。第二阶段：线下集中实操培训，由学校集中培训或由学校负责分配到师带徒实训基地培训。
五、学员分配
本期计划培训135人（其中临夏州光彩助盲项目45人），分别由三家省级培训机构平均承担。兰州康普职业培训学校负责承担临夏州光彩助盲学员培训，五泉职业培训学校负责承担兰州、嘉峪关、张掖、酒泉、金昌、天水、陇南、甘南学员培训，白银汇康职业培训学校负责承担庆阳、平凉、武威、白银、定西学员培训。
六、结业待遇
学员培训期满、经考试合格者，颁发全国统一的盲人保健按摩师初级培训合格证书，相关培训机构负责推荐就业，对优秀学员建议各级残联优先提供就业创业支持。
七、培训费用
培训费均由省盲人按摩指导中心承担，包括线上线下培训的教材费、课时费、教学及生活辅具费、食宿费、农村建档立卡未脱贫学员往返交通费等，不向学员收取任何费用。
八、有关说明
1. 本期培训班采取线上线下结合培训的方式，是积极应对疫情影响、努力实施好为民办实事助盲就业脱贫项目的创新举措，各市州残联一定要高度重视，密切配合，做好对接服务，加强指导监督。
2. 各市州残联根据分配名额（附件1）及有关条件，将已报的名单再进行筛选确定，尤其对最近通知摸底登记的农村建档立卡未脱贫视力残疾人中适合按摩职业的对象引导动员、优先纳入本期培训。
3. 各市州残联于5月26日前将参加培训的学员回执（附件2）传至省盲按中心，随后将身份证复印件、残疾人证复印件和县级残联介绍信（建档立卡户需注明）等证件证明资料寄至相关培训学校。
附件：
1. 2020年为民办实事省级第一期盲人保健按摩师初级培训名额分配表

2.参加 2020年为民办实事省级第一期盲人保健按摩师初级培训学员回执
联系人：省盲人按摩指导中心，张 雨（0931-8877750）；
五泉职业培训学校， 郭连强（13919819612）；
兰州新区康普学校， 黄小萍（13884247422）；
白银汇康培训学校， 曹银华 （13830056066）。
省助盲就业脱贫行动领导小组办公室（代章）
                2020年5月22日
附件1

2020年为民办实事省级第一期盲人保健按摩师
初级培训名额分配表
	市  州
	培训名额（人）

	兰州市
	6

	嘉峪关
	2

	金昌市
	3

	酒泉市
	8

	张掖市
	5

	武威市
	5

	白银市
	10

	天水市
	10

	平凉市
	9

	庆阳市
	9

	定西市
	12

	陇南市
	10

	甘南州
	2

	临夏州
	45

附件2

参加 2020年为民办实事省级第一期盲人保健按摩师
初级培训学员回执

         市州残联 （盖章）                  填报人：                          年   月   日
	姓  名
	性别
	年龄
	民族
	文化

程度
	《残疾人证》号
	家庭住址
	本人

联系电话
	监护人
及联系电话

PAGE
2